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Annotatsiya: Ushbu maqolada buyuk ma’rifatparvar davlat arbobi Abdulla 

Avloniy asarlarining boshlang‘ich sinf o‘quvchilari axloqiy fazilatlarini 

shakllantirishdagi o‘rni, ta’lim-tarbiya haqidagi qimmatli fikrlari, Avloniy yaratgan 

darsliklar, ushbu darsliklarning bugungi hayotimizdagi o’rni haqida fikr yuritilgan. 

Kalit so’zlar: ta’lim , tarbiya , ma’naviyat ,ma’rifat, pedagogik faoliyat, 

axloq, tarbiya, darslik, muallim, maktab, vatan, 

Tug`ib tashlash bilan bo`lmas bola, bo`lg`ay balo sizga, 

                           Vujudi tarbiyat topsa bo`lur ul rahnamo sizga  

                               Temirchining bolasi tarbiyat topsa, bo`lur olim,  

                                          Buzilsa xulqi, Luqmon o`g`li bo`lsa, bo`lg`usi 

zolim. 

 (Abdulla Avloniy) 

Bugungi kunda har tomonlama taraqqiy topib borayotgan jamiyatimizda 

ma’naviyatni yuksaltirish,yoshlar ongiga ma’rifatparvarlik fazilatlarini singdirish 

yuksak vazifalardan biridir.Ma’naviyatimizni yanada rivojlantirishda esa millatimiz 

tarixini,ma’naviy qiyofasini o’zida badiiy aks ettirgan tarixiy ,badiiy hamda ilmiy 

asarlarning ahamiyati va o’rni beqiyosdir. Mana shunday asarlari bilan pedagogikaga 

ulkan hissa qo’shgan ma’rifatparvar bobomiz Abdulla Avloniydir.             Taniqli 

ma’rifatparvar adib Abdulla Avloniy pedagogik fikr taraqqiyotiga salmoqli hissa 

qo‘shgan, o‘z asarlarida o‘zbek xalqining eng yaxshi ananalarini, ta’lim-tarbiyaga oid 

muhim hayotiy masalani aks ettirgan pedagog, olimdir. Abdulla Avloniy xalq orasida 

ilg‘or fikrlarni tarqatishda, ilm va ma’rifatni tashviq qilishda gazeta, jurnallarning roli 
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g‘oyat katta ekanligini yaxshi bilar edi. U 1907 -yili “Shuhrat”, “Osiyo” nomli 

gazetalar chiqarib unga muharrirlik qiladi. Gazetaning birinchi sonida matbuotning 

roli, gazetaning vazifasi haqida fikr yuritib, “Matbuot har insonga o‘z holini 

ko‘rsatuvchi, ahvol olamdan xabar beruvchi, qorong‘u kunlarni yorituvchi, xalq 

orasida ilm, ittifoq, himmat g‘oyalari”ni yoyuvchidir deb, baliqning suvsiz 

yashamog‘i mumkin bo‘lmagani kabi insonning ham ilmsiz yashamog‘i mumkin 

emasligini uqtiradi. Abdulla Avloniy o‘zbek xalqining san’ati va adabiyoti hamda 

milliy madaniyatini, xalq ta’limi ishlarini yo‘lga qo‘yishda katta xizmatlar qilgan 

adib, jamoat arbobi va iste’dodli pedagogdir. 

Abdulla Avloniy “Usuli jadid” maktablari uchun to‘rt qismdan iborat 

“Adabiyot yoxud milliy she’rlar” hamda “Birinchi muallim” (1912), “Turkiy guliston 

yoxud axloq” (1913), “Ikkinchi muallim” (1915), “Maktab gulistoni” (1917) kabi 

darslik va o‘qish kitoblari yaratdi. Bu asarlarida hamda publitsistik maqolalarida 

dunyo xalqlari madaniyatini, ilm-fanni, maktab va maorifni ulug’lab, o‘z xalqini 

ilmli, madaniyatli bo‘lishga chaqiradi. Avloniyning “Ikkinchi muallim” kitobi 

“Birinchi muallim” kitobining uzviy davomidir. Biz birinchi kitobini, shartli ravishda, 

alifbo deb, ikkinchi kitobini xrestomatiya deb atasak xato bo‘lmaydi. Kitob maktabni 

olqishlovchi she’r bilan boshlanadi: 

 Maktab sizi inson qilur,  

Maktab hayot ehson qilur, 

 Maktab g‘ami vayron qilur,  

G‘ayrat qilib o‘qing, o‘g‘lon!  

Maktabdadur ilmu kamol,  

Maktabdadur husnu jamol,  

Maktabdadur milliy xayol,  

G‘ayrat qilib o‘qing, o‘g‘lon!  

Bu she’rda Avloniy maktabni insonning najot yo‘li, hayotning gulshani, 

kishilarni kamolot sari safarbar qiluvchi kuch, deb maqtaydi.  

Abdulla Avloniyning pedagogikaga oid asarlari ichida “Turkiy guliston 

yoxud axloq” asari XX asr boshlaridagi pedagogik fikrlar taraqqiyotini o‘rganish 
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sohasida katta ahamiyatga molikdir. “Turkiy guliston yoxud axloq” asari axloqiy va 

ta’limiy tarbiyaviy asardir. Asarda insonlarni “yaxshilikka chaqiruvchi, yomonlardan 

qaytaruvchi» bir ilm-axloq haqida fikr yuritiladi.   Abdulla Avloniy pedagog sifatida 

bola tarbiyasining roli haqida fikr yuritib “Agar bir kishi yoshligida nafsi buzulib, 

tarbiyasiz, axloqsiz bo‘lib o‘sdimi ,allohu akbar.Bunday kishilardan yaxshilik kutmoq 

yerdan turub yulduzlarga qo‘l uzatmak kabidur”, - deydi. Uning fikricha, bolalarda 

axloqiy xislatlarning tarkib topishida ijtimoiy muhit, oilaviy sharoit va bolaning 

atrofidagi kishilar g‘oyat katta ahamiyatga ega. O‘zbek pedagogikasi tarixida Abdulla 

Avloniy birinchi marta pedagogikaga “Pedagogiya”, ya’ni “Bola tarbiyasining 

fanidir”. deb ta’rif berdi. Tabiiy bunday ta’rif Avloniyning pedagogika fanini yaxshi 

bilganligidan dalolat beradi.  

Abdulla Avloniy bola tarbiyasini nisbiy ravishda quyidagi to‘rt bo‘limga 

ajratadi: 

 1. “Tarbiyaning zamoni”.  

2. “Badan tarbiyasi”.  

3. “Fikr tarbiyasi”. 

 4. “Axloq tarbiyasi” haqida hamda uning ahamiyati to‘g‘risida fikr yuritadi.  

 “Tarbiyaning zamoni” bo’limida tarbiyani yoshlikdan berish zarurligini, bu 

ishga hammani: ota-ona, muallim, hukumat va boshqalarning kirishishi kerakligini 

ta’kidlaydi. 

Tarbiya xususiy ish emas. milliy, ijtimoiy ishdir. Har bir xalqning taraqqiy 

qilishi, davlatlaming qudratli bo‘lishi avlodlar tarbiyasiga ko‘p jihatdan bog‘liq, deb 

hisoblaydi adib. Tarbiya zurriyot dunyoga kelgandan boshlanib, umrning oxiriga 

qadar davom etadi. U bir qancha bosqichdan - uy, bog'cha, maktab va jamoatchilik 

tarbiyasidan tashkil topgan. Avloniy tarbiyaning doirasini keng ma’noda tushunadi. 

Uni birgina axloq bilan chegaralab qo'ymaydi. U birinchi navbatda bolaning sog‘ligi 

haqida g‘amxo‘rlik qilishi lozimligini uqtiradi. Avloniyning fikricha, sog‘lom fikr, 

yaxshi axloq, ilm-ma’rifatga ega bo‘lish uchun badanni tarbiya qilish zarur. 

“Badanning salomat va quvvatli bo‘lmog‘i insonga eng kerakli narsadur. Chunki 

o‘qumoq, o‘qutmoq, o‘rganmoq va o‘rgatmoq uchun insonga kuchli, kasalsiz jasad 
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lozimdir”. Abdulla Avloniy badan tarbiyasi masalasida bolani sog‘lom qilib 

o‘stirishda ota-onalarga murojaat qilsa, bolani fikr tomondan tarbiyalashda 

o'qituvchilarning faoliyatlariga alohida e’tibor beradi. 

 “Turkiy guliston yoxud axloq” kitobi ma’rifatparvarlik g‘oyalarini targ‘ib 

qiladi. Abdulla Avloniy kitobda ilm to‘g‘risida bunday deydi: “Ilm dunyoning izzati, 

oxiratning sharofatidur. Ilm inson uchun g‘oyat oliy, muqaddas bir fazilatdur. Zeroki, 

ilm bizga o‘z ahvolimizni, harakatimizni oyna kabi ko‘rsatur. Zehnimizni, fikrimizni 

qilich kabi o’tkur qilmoq,... Ilmsiz inson mevasiz daraxt kabidur...”. Abdulla 

Avloniyning ta’lim-tarbiya sohasidagi qarashlari o‘zbek xalqining ruhiyati, turmush 

tarzi, milliy qadriyatlari bilan chambarchas bog‘langan. Uning boy pedagogik merosi 

milliy maktab, milliy pedagogikani rivojlantirishda qimmatbaho manba bo‘lib xizmat 

qiladi. Shu ma’noda Avloniyning siymosi, faoliyati biz uchun qadrlidir. 

Xulosa qilib aytganda, Avloniy ijodiy merosi ma’naviy-ma’rifiy tarbiya 

g‘oyasining targ‘ibotchisidir. Uning asarlarida ilgari surilgan ta’lim-tarbiyaga oid 

fikrlar milliy ma’naviyatimiz rivojlanishida qimmatli bir manba bo‘lib xizmat qiladi. 

Bu ulug‘ adib ijodi, amaliy faoliyati bugungi kun yoshlarimiz uchun ibrat maktabi, 

desak adashmaymiz. 
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